
 

COMUNE DI ACCUMOLI
____________________________________________________________________

 COPIA

ORDINANZA N. 44 DEL 18-09-2023

Ufficio: SINDACO

Oggetto: SISMA 2016 - Intervento di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Comunale 
di ACCUMOLI Capoluogo. Ordinanza per l'esecuzione di lavori di ESTUMULAZIONE, 
RESTRINGIMENTO e SPOSTAMENTO temporaneo di alcune salme.

IL SINDACO

PREMESSO che, a seguito degli eventi sismici verificatisi a decorrere dal 24/08/2016, su tutto il 
territorio comunale sono stati riscontrati danni al patrimonio edilizio pubblico e privato ed alla rete 
viaria principale e secondaria;

DATO ATTO che nell’ambito di tutte le attività poste in essere dal Governo nazionale, dagli enti 
locali quali soggetti attuatori e dallo stesso Comune di Accumoli, sono stati avviati degli interventi 
finalizzati alla messa in sicurezza del territorio nonché propedeutici all’esecuzione della 
ricostruzione pubblica e privata del territorio;

CONSIDERATO che tra gli interventi sopra indicati, l’Ufficio Speciale Ricostruzione della REGIONE 
LAZIO ha pianificato un intervento finalizzato alla ricostruzione del Cimitero Comunale di 
ACCUMOLI CAPOLUOGO; 

VISTO che nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, si rendono necessarie ESTUMULAZIONI, 
ESUMAZIONI e SPOSTAMENTI straordinari, all’interno del medesimo cimitero o anche presso i 
cimiteri limitrofi;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 51 del 04.10.2022, con la quale il Sindaco, dopo aver dato atto del 
parziale smarrimento degli archivi comunali a causa del sisma, ha disposto la “ricostruzione 
amministrativa” dei titoli di concessione cimiteriali relativi al cimitero di Accumoli Capoluogo 
intimando ai concessionari/eredi aventi titolo/titolari di diritti reali di Aree, loculi o tombe in genere 
di costituirsi presso gli Uffici Comunali mediante compilazione di moduli di autocertificazione 
all’uopo preposti entro 20 giorni dalla pubblicazione della stessa, preavvertendo che nel caso di 
mancata costituzione si sarebbe proceduto d’ufficio con l’esecuzione degli interventi pianificati;

DATO ATTO CHE quanto prescritto con la predetta Ordinanza veniva altresì portato a conoscenza 
della popolazione mediante pubblicazione sull’albo pretorio, nonché mediante pubblicazione di 
Avviso sul sito istituzionale avvenuta in data 28 novembre 2022; 

VISTO che, alla luce della necessità di cantierizzazione e di avvio concreto dell’intervento di 
ricostruzione, con Ordinanza n. 5 del 22.02.2023 il Sindaco ha disposto la chiusura totale del 
cimitero di Accumoli Capoluogo dalla data di inizio fino alla data di fine lavori, garantendo 
l'esecuzione dei servizi di trasporto, ricevimento dei feretri e delle operazioni cimiteriali ove 
possibile;

DATO ATTO CHE quanto prescritto con la predetta Ordinanza veniva altresì portato nuovamente a 
conoscenza della popolazione mediante pubblicazione sull’albo pretorio, nonché mediante nuova 



 

Ordinanza Sindaco n.44 del 18-09-2023 - Comune di ACCUMOLI

Pag. 2

pubblicazione di Avviso sul sito istituzionale avvenuta in data 17 agosto 2023; 

RILEVATO CHE non tutti i concessionari/eredi aventi titolo/titolari di diritti reali di Aree, loculi o 
tombe in genere hanno reso l’autocertificazione finalizzata ad autorizzare il COMUNE di ACCUMOLI 
in nome proprio all’esecuzione, anche per il tramite di enti/soggetti terzi attuatori del procedimento 
di ricostruzione, di interventi di ESUMAZIONE, ESTUMULAZIONE, RIDUZIONE e SPOSTAMENTO 
all’interno dello stesso cimitero del defunto, come previsto dalla citata Ordinanza Sindacale n. 
51/2022;

DATO ATTO che, a fronte dell’avvio dei lavori de quibus e della necessità di cantierizzazione del 
cimitero oggetto di intervento, si rende necessario procedere - nel più breve tempo possibile e al 
fine di agevolare le operazioni di ricostruzione - allo spostamento di tutte le salme a terra e di tutte 
le salme presenti nei loculi che saranno oggetto di intervento di ripristino e miglioramento sismico, 
anche quelle in relazione alle quali non è stata resa la liberatoria/autocertificazione da parte dei 
concessionari/eredi aventi titolo/titolari di diritti reali di Aree, loculi o tombe in genere;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. n.285 del 10.09.1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti 
di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, degli interventi di ESUMAZIONE ed 
ESTUMULAZIONE;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.267 del 18 Agosto 2000 avente ad oggetto “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con specifico riguardo a quanto disposto dall’art. 50, 
comma 5, a norma del quale “… in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare 
situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di 
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana …”;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere in merito;

ORDINA

Che si provveda alle operazioni di esecuzione degli interventi pianificati, senza possibilità di 
sospensione o ritardi degli stessi. Nello specifico si provvederà alle operazioni di estumulazione, 
esumazione e spostamento straordinari (all’interno del medesimo cimitero o in cimiteri limitrofi), di 
tutte le salme a terra e delle salme presenti nei loculi/cappelle che saranno oggetto di intervento di 
ripristino (come da planimetria allegata alla presente), anche quelle in relazione alle quali non è 
stata resa la liberatoria/autocertificazione da parte dei concessionari/eredi aventi titolo/titolari di 
diritti reali di Aree, loculi o tombe in genere;

AVVERTE

- che avverso la presente Ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, entro 
gg. 60 (sessanta) dalla notificazione, ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro gg. 120 (centoventi) dalla notificazione;

- che l’Ufficio RESPONSABILE del PROCEDIMENTO, individuato ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990, è l’Ufficio Tecnico LL.PP., Ambiente, Servizi Pubblici Locali, Patrimonio e Manutenzioni 
del Comune di Accumoli;

DISPONE

- di dare mandato al Dirigente competente e/o all’eventuale nominato Responsabile del 
Procedimento, di compiere ogni altro atto conseguente ai fini dell’esecuzione della presente 
ordinanza;

che copia del presente Atto, venga:



 

Ordinanza Sindaco n.44 del 18-09-2023 - Comune di ACCUMOLI

Pag. 3

- Pubblicato all’Albo Pretorio del COMUNE di ACCUMOLI per quindici (15) giorni;
- Affisso sul sito istituzionale dell’ente;
- Pubblicizzato mediante pubblicazione social attraverso i consueti canali istituzionali.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ACCUMOLI, 18 Settembre 2023 

IL SINDACO
F.to D'Angeli Franca

Copia conforme all’originale.

ACCUMOLI, Lì 18 Settembre 2023            

IL SINDACO
 D'Angeli Franca


